
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
PRIMA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi,  giorno 12 dicembre dell'anno duemilaventidue viene esperita  la procedura per l'affidamento di
“lavori di messa in sicurezza di Via Reggiolo” in comune di Campagnola Emilia (RE), CIG: 948126816,
da affidare tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi dell'art.
1  comma 2 lett.  b  della L. 120/2020,  modificato dall'  art.  51 comma 1 lett.  a)  n.2),  par.2.2 della L.
108/2021, del codice, con l'invito di quindici operatori economici, con criterio di aggiudicazione del minor
prezzo  ed  esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

Per l’espletamento della presente gara, la Provincia si avvale del Sistema per gli Acquisti Telematici
dell’Emilia-Romagna – SATER.

La Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva, nominata con determinazione
dirigenziale n. 1017 del 16 novembre 2022, assistita dal dipendente della U.O. Appalti e Contratti
della Provincia Alessio Morotti il quale svolge anche la funzione di segretario verbalizzante, alle ore
15,00 dà inizio, su SATER, alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali
interventi da parte degli operatori economici collegati.

La Responsabile della procedura di gara riepiloga quanto segue:

-  con determinazione  dirigenziale  n.  319  del  03/11/2022 il  Comune di  Campagnola  Emilia  ha
demandato alla Provincia  di Reggio Emilia di svolgere il ruolo di Stazione Unica Appaltante per
l'appalto predetto, per un valore a base d'asta di  € 444.372,93, di cui € 436.366,82 per lavori,
comprensivi di € 72.279,00 per costo della manodopera soggetti a ribasso ed € 8.006,11 per oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso.
- con lettera d'invito prot.  n.  33037 del 17/11/2022, inviata tramite la piattaforma Sater,  è stato
stabilito quale termine di scadenza di presentazione delle offerte il giorno 7/12/2022 alle ore 12:00;

- entro il termine suddetto sono state collocate su SATER le seguenti offerte::

Operatore economico C.F.
P.IVA

COMEDIL MANGINO srl 01069220950

INFRASTRUTTURE M&B srl; 10836260967

META srl; 03541380360

ALEXIA COSTRUZIONI srl; 02605880208

La  Responsabile  della  procedura di  gara,  tenuto  conto  degli  operatori  economici  partecipanti,
dichiara di non essere incompatibile, ai sensi di legge, con l'esercizio delle rispettive funzioni. 

1



La Responsabile della procedura di gara inizia il controllo della documentazione amministrativa
degli  operatori  economici  concorrenti,  ivi  compresa  la  verifica  del  PASSOE,  necessario  per
l’acquisizione degli stessi ai fini FVOE .

La Responsabile della procedura di gara, propone l'ammissione per le imprese Infrastrutture M&B
srl e Alexia Costruzioni srl, vista la completezza e regolarità della documentazione amministrativa
presentata e dispone il soccorso istruttorio  nei confronti dei seguenti operatori economici per le
motivazioni sotto riportate:

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Soccorso istruttorio

COMEDIL MANGINO srl 01069220950 Non è indicato il criterio in base al
quale si desume il titolare effettivo.

META srl 03541380360 Si richiede chiarimento circa la
dichiarazione di cui alla sezione c,

ultimo paragrafo, nel modello DGUE.

La Responsabile  della  procedura di  gara alle  ore 16:21 dichiara  conclusa la  seduta e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
F.to Dott.ssa Donatella Oliva

Segretario Verbalizzante
 Alessio Morotti

2



PROVINCIA DI REGGIO EMILIA
C.F. 00209290352

VERBALE DI AGGIUDICAZIONE A SEGUITO DI PROCEDURA  NEGOZIATA SENZA PREVIA
PUBBLICAZIONE DEL BANDO DI GARA

Indetta ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. b della L. 120/2020, modificato dall' art. 51 comma 1 lett. a)
n.2), par.2.2 della L. 108/2021

==°==
SECONDA SEDUTA (PUBBLICA)

==°==

Oggi, giorno 16 dicembre dell'anno duemilaventidue viene esperita la procedura per l'affidamento  di
lavori di messa in sicurezza di Via Reggiolo” in comune di Campagnola Emilia (RE), CIG: 948126816,
da affidare tramite procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ai sensi  dell'art.
1  comma 2 lett.  b  della L. 120/2020,  modificato dall'  art.  51 comma 1 lett.  a)  n.2),  par.2.2 della L.
108/2021el codice, con l'invito a cinque operatori economici, con criterio di aggiudicazione del minor
prezzo  ed  esclusione  automatica  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o
superiore alla soglia di anomalia individuata dall'art. 97 comma 2 o 2 bis del D.Lgs. n. 50/2016.

La Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Donatella Oliva, alle ore 11:12 dà inizio, su SATER,
alla seduta virtuale ed attiva la relativa “chat” per consentire eventuali interventi; dà atto che gli operatori
economici  Comedil  Mangino  srl  e  Meta  srl  hanno  provveduto,  nei  termini  assegnati,  alla
regolarizzazione  della  documentazione  presentata  e  ne  propone  l'ammissione;  procede  quindi
all'apertura delle offerte economiche degli operatori economici ammessi e dà lettura dei ribassi offerti,
qui di seguito riportati:

Operatore Economico CF e/o
Partita IVA

Ribasso

COMEDIL MANGINO srl 01069220950

INFRASTRUTTURE M&B srl 10836260967

META srl 03541380360

ALEXIA COSTRUZIONI srl 02605880208

La Responsabile della procedura di gara fa presente che non si procede, vista la presenza di un
numero di offerte ammesse inferiore a 5, ad attivare il  calcolo dell’esclusione automatica delle
offerte anomale ai sensi dall’art. 97, comma 2 bis, del Codice.

Dando  atto  che  la  verifica  dei  costi  della  manodopera  da  parte  del  RUP  del  Comune  di
Campagnola  Emilia,  interpellato  telefonicamente  ha  dato  esito  positivo;  procede,  pertanto,  a
formulare la proposta di aggiudicazione a favore dell'impresa Alexia Costruzioni srl con sede a Borgo
Virgilio (MN), Via Parmense n. 54 – C.F./P.IVA 02605880208, quale offerente il ribasso percentuale del
13,77%,  corrispondente  ad  un  importo  complessivo  netto  di  € 384.282,21  (IVA esclusa),  di  cui  €
376.279,10 per lavori  ed € 8.006,11 per oneri  per l’attuazione dei piani di  sicurezza non soggetti  a
ribasso d’asta, oltre all’IVA di legge.

Successivamente la Responsabile della procedura di gara:

– dà atto che l'operatore economico suddetto ha dichiarato  di  voler  subappaltare quanto
segue:
posa di conglomerati bituminosi e posa di materiali inerti. Scavi e reinterri, stabilizzazione a

3



calce,  demolizioni  ed  opere  edili,  fresature.  Messa  in  quota  di  pozzetti  e  manufatti  in
genere, segnaletica stradale, segnaletica di traffico veicolare, barriere di sicurezza, opere
appartenenti alla categoria OG3 per un limite massimo del 50%.

La Responsabile  della  procedura di  gara  alle  ore 11:43 dichiara  conclusa la  seduta e  chiude
contestualmente, all'interno di SATER, la relativa seduta virtuale.

==°==

La Responsabile della Procedura di gara
con funzione di segretario verbalizzante

f.to Dott.ssa Donatella Oliva

4


